
MEMORÁNDUM 

01 de Abril de 2024 
Copán Ruinas, Copán 

Para: Cameron Gissell Carrera Aguirre    
Oficial de Información Pública               

De: Cristian Josué Martínez 
       Jefe del Departamento de Presupuesto 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Marzo 2024. 

Estimada. 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes 
de Marzo (01 al 31) del “Presupuesto Mensual” emitido por el Departamento de 
Presupuesto, para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia de la 
Municipalidad de Copán Ruinas. 

Cristian Josué Martínez 
Jefe del Departamento de Presupuesto 

Municipalidad de Copán Ruinas 
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10000  SERVICIOS PERSONALES 12,113,588.21 2,573,548.36 11,196,925.3713,770,473.73

6,291,000.00 459,250.00 5,630,493.66Sueldos Básicos 6,089,743.66

140,000.00 7,350.00 132,650.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

140,000.00

524,250.00 0.00 524,250.00Decimotercer Mes 524,250.00

524,250.00 0.00 524,250.00Decimocuarto Mes 524,250.00

960,000.00 82,500.00 877,500.00Dietas 960,000.00

75,182.67 4,567.00 68,316.00Complementos 72,883.00

32,000.00 0.00 0.00Adicionales 0.00

749,000.00 26,000.00 669,000.00Jornales 695,000.00

15,000.00 0.00 5,000.00Gastos de Representación en 
el País

5,000.00

2,802,905.54 1,993,881.36 2,765,465.71Beneficios 4,759,347.07

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 12,564,157.16 807,822.69 13,386,909.0614,194,731.75

230,000.00 0.00 150,000.00Viáticos al Exterior 150,000.00

15,000.00 0.00 15,000.00Telefonía Celular 15,000.00

603,480.00 18,350.00 535,130.00Viáticos Nacionales 553,480.00

467,619.86 62,032.92 355,586.94Suministro de Energía 
Eléctrica

417,619.86

25,000.00 0.00 25,000.00Telefonía Fija 25,000.00

423,947.12 7,762.50 216,184.62Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

223,947.12

100,000.00 12,190.00 87,810.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

100,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

10,000.00
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271,000.00 0.00 221,000.00Servicios Jurídicos 221,000.00

72,000.00 0.00 52,000.00Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados

52,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Servicios de Consultoría de 
Monitoreo y Evaluación

20,000.00

25,000.00 592.00 9,408.00Servicio de Transporte 10,000.00

200,000.00 0.00 170,000.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

170,000.00

25,000.00 0.00 25,000.00Primas y Gastos de Seguro 25,000.00

25,000.00 2,945.00 2,055.00Comisiones y Gastos 
Bancarios

5,000.00

255,000.00 16,220.00 258,780.00Publicidad y Propaganda 275,000.00

90,000.00 6,207.50 68,792.50Servicio de Internet 75,000.00

140,000.00 0.00 90,000.00Tasas 90,000.00

60,000.00 0.00 0.00Gastos Judiciales 0.00

120,000.00 0.00 120,000.00Ceremonial y Protocolo 120,000.00

9,386,110.18 681,522.77 10,931,162.00Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

11,612,684.77

0.00 0.00 24,000.00Estudios, Investigaciones y 
Análisis de Factibilidad

24,000.00

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 1,159,625.00 14,833.85 1,044,791.151,059,625.00

10,000.00 0.00 10,000.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

10,000.00

150,000.00 0.00 150,000.00Prendas de Vestir 150,000.00

150,000.00 0.00 100,000.00Llantas y Cámaras de Aire 100,000.00
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106,600.00 2,230.00 104,370.00Gasolina 106,600.00

300,000.00 10,880.00 239,120.00Diésel 250,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Productos de Material Plástico 10,000.00

5,000.00 75.00 4,925.00Elementos de Ferretería 5,000.00

60,000.00 62.85 59,937.15Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

60,000.00

315,000.00 961.00 314,039.00Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

315,000.00

725.00 225.00 500.00Utensilios de Cocina y 
Comedor

725.00

52,300.00 400.00 51,900.00Repuestos y Accesorios 52,300.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

11,557,189.05 873,519.58 11,141,806.9412,015,326.52

11,318,401.44 873,519.58 10,903,019.33Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

11,776,538.91

238,787.61 0.00 238,787.61Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

238,787.61

40000  BIENES CAPITALIZABLES 7,116,761.52 337,436.88 14,460,615.4214,798,052.30

2,191,000.00 212,474.00 5,564,514.85Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

5,776,988.85

760,421.07 0.00 1,999,400.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

1,999,400.00

3,315,000.00 0.00 6,005,456.00Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

6,005,456.00

500,000.00 0.00 500,000.00Equipo de Transporte 
Terrestre para Personas

500,000.00

30,000.00 0.00 30,000.00Muebles Varios de Oficina 30,000.00

60,000.00 61,883.88 30,116.12Equipos Varios de Oficina 92,000.00

5,000.00 0.00 5,000.00Electrodomésticos 5,000.00
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15,000.00 25,867.00 123,000.00Máquinas y Equipo de 
Construcción

148,867.00

140,000.00 0.00 140,000.00Equipo de Comunicación 140,000.00

20,000.00 16,422.00 3,578.00Equipo de Señalamiento 20,000.00

53,000.00 20,790.00 32,210.00Equipos para Computación 53,000.00

27,340.45 0.00 27,340.45Herramientas Mayores 27,340.45

70000  SERVICIO DE LA DEUDA 
PUBLICA

0.00 338,799.14 0.00338,799.14

0.00 331,114.94 0.00Amortización Préstamos del 
Sector Privado

331,114.94

0.00 7,684.20 0.00Intereses por Préstamos del 
Sector Privado

7,684.20

44,511,320.94 4,945,960.50 51,231,047.94Total: 56,177,008.44
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